UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

 1

Edital 020-2016-PIBEX – PROEC-UEMS

Resultado Preliminar do Programa Institucional de Bolsas de Extensão -
PIBEX

A Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Comunitários, no uso de suas
atribuições legais, torna público para conhecimento da comunidade acadêmica da
UEMS o Edital 020/2016 – PIBEX/PROEC/UEMS, que divulga o resultado
preliminar, com as propostas classificadas e não classificadas da seleção do
Programa Institucional de Bolsas de Extensão – PIBEX/UEMS, referente ao Edital
nº005/2016-PIBEX/PROEC/UEMS, conforme anexos I e II.

Os recursos devem ser interpostos até 02 dias úteis após a

publicação deste edital. O Formulário IV (de recurso) deverá ser preenchido
assinado e encaminhado somente para o e-mail dex@uems.br.

O resultado final será publicado a partir do dia 30 de junho de 2016,

considerando a classificação final conforme item 8.9 do edital 05/2016-PIBEX-
PROEC-UEMS.

         Esclarecimentos e informações adicionais sobre esta publicação podem
ser obtidos junto à Divisão de Extensão pelo e-mail dex@uems.br

Dourados MS, 24 de junho de 2016.

Profa. Dra. Márcia Regina Martins Alvarenga
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Comunitários.

PROEC/UEMS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

 2

Anexo I do Edital nº020/2016-PROEC/UEMS

Propostas Classificadas

Seq ALUNO ORIENTADOR

1 Adrian Willer Valdez Mesquita Massacote Carlos Otávio Zamberlan
2 Adriana Mendonça Pizatto Giana Amaral Yamin
3 Adriano Pires de Campos Camargo Antônio Corrêa de Oliveira Filho
4 Adriany dos Santos Martiniano Borges Viviane Scalon Fachin
5 Adrieli Bairro Cristan Giana Amaral Yamin
6 Aécio Busch Edemir Feliciano Garcia
7 Alice Elisa Dal Bem de Paiva Mário Lúcio Garcez Calil
8 Aline Backes Leite Elaine Antoniassi Luiz Kashiwaqui
9 Aline Correia Furtado Dalton Mendes de Oliveira
10 Aline Oliveira Pina Rogério Dias Renovato
11 Ana Carolina Moreira Oliveira Andreia Nunes Militão
12 Ana Carolina Rosa Rodrigues Regina Litz Lamblém

13 Ana Caroline da Silva Gilberto José de Arruda

14 Ana Clara Camargo de Souza Célia Maria Foster Silvestre
15 Ana Cristina Ferreira Maria Gládis Sartori Proença
16 Ana Flávia de Andrade Maria Aparecida Silva Cruz
17 Ana Flavia dos Santos Sidinea Cândida Faria
18 Andreia Helpis Barbosa César Yuji Fujihara
19 Andressa Martins da Costa Antônio Cesar Aguiar Pinto
20 Andressa Raiani Rosati Clemm Lourdes Lago Stefanelo
21 Andressa Santos da Costa Simone Cândido Ensinas
22 Andrey Soares Correa Telma de Souza Garcia Grande
23 Anna Ariel Polegato Martins Mirella Ferreira da Cunha Santos
24 Assis Alegre da Silva Afrânio José Soriano Soares
25 Aurielly Lopes Cardoso da Silva Afrânio José Soriano Soares
26 Autogamis Rodrigues da Silva Neto Juliano Gil Alves Pereira
27 Beatriz Pacheco Nogueira Oliveira Cristiane Fátima Meldau de Campos Amaral
28 Bianca Alves Jara Rogério Dias Renovato
29 Bianca Hayashi Borges da Silva Tânia Christina Marchesi de Freitas
30 Bruna de Souza Rodrigo Cogo
31 Bruno Justi Ribeiro Jusinei Meireles Stropa
32 Bruno Maldonado de Moura Eder Pereira Neves
33 Caike Figueredo Fernandes Rosa Maiele Leandro da Silva
34 Caio Sudário Alves Daniel Cesar Braz
35 Camila da Silva Dill Lourdes Lago Stefanelo
36 Camilla de Souza Sodré Tânia Christina Marchesi de Freitas

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

 3

37 Carla Iasmin Batista Ferreira Luciana Cláudia Toscano
38 Carlos Eduardo dos Santos Gonçalves Edson Talarico Rodrigues
39 Carlos Matheus Lucena Machado João Fábio Sanches Silva
40 Caroline Ferreira Medeiros Fabiana de Andrade Melo Sterza
41 Caroline Moreira de Paula Ana Carolina Correia de Oliveira
42 Cassio Henrique Moura Alkiris José Evaristo Gonçalves
43 Claudelina Olmedo da Silva- Célia Maria Foster Silvestre
44 Clelio da Silva  Aragão Neto Claudia Karina Ladeia Batista
45 Daniela de Souza Oliveira Márcia Regina Martins Alvarenga
46 Danielly Xenxen Ferreira Graziela Cáceres Carpejani
47 Dario Pimenta Rocha Neto Wilson Itamar Maruyama
48 Débora Oliveira de Freitas Irene Coelho de Araujo
49 Dhiellen Godois de Queiroz Ailton Ribeiro de Oliveira
50 Dimes Hendrex Parente Rezende João Donizete Denardi
51 Douglas Menezes de Oliveira Rogério da Palma
52 Ederson Ivan Cardoso Cecília Maria Pinto do Nascimento
53 Edmar Manoel Rogério Ferreira da Silva
54 Eduarda Oliveira Dib Léia Comar Riva
55 Eduardo Augusto Gomes Costa Telma de Souza Garcia Grande
56 Eduardo de Paula Souza Pereira Juliano Gil Alves Pereira
57 Eduardo Felipe de Carli Alberto Adriano Cavalheiro
58 Elane Galvão dos Santos Mírian Xavier
59 Eliane Kujat Fischer Alberto Adriano Cavalheiro
60 Eliezer Gomes da Silva Pedro Nelson Cesar do Amaral
61 Ellen Martines Gonçalves Silva Alex Haroldo Jeller
62 Eloi Teixeira Roza Erika Kaneta Ferri
63 Eloisa Zambini Martins Alves Elaine Antoniassi Luiz Kashiwaqui
64 Evelin Arantes Casanova Afrânio José Soriano Soares
65 Evellyn Richelly Ferreira da Silva Marcus Vinícius Morais de Oliveira
66 Evelyn Lopes de Oliveira Cristiane Fátima Meldau de Campos Amaral
67 Fabricio Rodrigues Paulino Regina Litz Lamblem
68 Francielle Cristina de Lima Sá Adriana de Castro Correia da Silva
69 Gabriel Antunes Bandeira de Melo Marcelo Salles Batarce
70 Gabriela Andreatti de Jesus Léia Comar Riva
71 Gabriela da Silva Freitas Edemir Feliciano Garcia
72 Gabriela Queiroz Esteves Ribeiro Isael José Santana
73 Gabrielle de Oliveira Nunes Rodrigo Cogo
74 Giovanna Gleize Borges Dutra Leni Aparecida Souto Miziara
75 Glaice Hoffmeister de Oliveira Sandra Espíndola
76 Glauce Nepomuceno de Almeida Silva Sandra Espíndola

77 Hambert Guilhen de Oliveira França Antônio Corrêa de Oliveira Filho
78 Hariana Coutinho Horni Jandira Aparecida Simoneti
79 Hellen Joyce Ferreira de Oliveira Daniel Cesar Braz
80 Heloísa Morro Ribeiro dos Santos Jusinei Meireles Stropa
81 Hiana Muniz Garcia Alberto Adriano Cavalheiro
82 Iago Albuquerque Dias Marcus Vinicius Morais de Oliveira
83 Igor Lopes Pereira Carlos Otávio Zamberlan

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

 4

84 Irenice Vitor Mendes Viviane Scalon Fachin
85 Isabela de Araujo Monti Andreia Nunes Militão
86 Isabela dos Santos de Oliveira Claudia Karina Ladeia Batista
87 Isabella Thomas Ednéia Albino Nunes Cerchiari

88 Izabela dos Santos Barbosa Erika Kaneta Ferri
89 Jackeline do Amaral Hetzel Márcia Regina Alvarenga

90 Jacquecelia de Souza Cecília Maria Pinto do Nascimento
91 Janaína Amarilha Viero Maria Gládis Sartori Proença
92 Janaina Duarte Gomes Margareth Batistote
93 Jeanny Maria Boldoni Borges Francisco Carlos Espindola González
94 Jefferson Henrique Ramos Alves Célia Maria Foster Silvestre
95 Jéssica da Silva Ferreira Maiele Leandro da Silva
96 Jhenifer Spliethoff Elaine Antoniassi Luiz Kashiwaqui
97 Jheniffer Batista dos Santos Vanessa Daiana Pedrancini
98 João Paulo de Lima Fernandes Pedro Nelson Cesar do Amaral
99 José Geraldo Eleotério Priscila Gusmão Pompiani
100 Jose Luis Firmino Junior Fábio Steiner
101 José Samuel Pereira Menezes Cristiane Fátima Meldau de Campos Amara
102 Juliana Alves do Nascimento Irene Coelho de Araujo
103 Juliana Centurião Muniz da Silva Graziela Caceres Carpejani
104 Juliana Cruz Lino Maria      José de Jesus Alves Cordeiro
105 Julianny Taynari Dorneles Gomes Jandira Aparecida Simoneti
106 Juliano Ribeiro de Oliveira Viviane Scalon Fachin
107 Julio Cezar Carrenho Pilla Ana Carolina Correia de Oliveira
108 Julliana Beatriz Tribesse Patricio Dargel Telma de Souza Garcia Grande
109 Karina Pinheiro Silverio Monica Mungai Chacur
110 Karinn Mielly de Oliveira Hero Elis Regina de Moraes Garcia
111 Keferson Brevilieri Gomes Priscila Gusmão Pompiani
112 Kely Fernanda Nogueira Telma de Souza Garcia Grande
113 Kenya Ferreira Vieira Marco Aparecido Queiroz Duarte
114 Khattelyn Lorrayne Ferreira dos Santos Francisco Carlos Espindola González
115 Larina Albuquerque Gonçalves Galdino Alessandra Ribeiro de Moraes

116 Larissa Bezerra de Mello Marcia Regina Martins Alvarenga
117 Larissa Cauz Rinaldi Margareth Soares Dalla Giacomassa
118 Laura Araujo Silva Fábio Steiner
119 Laura Turuda Pechinelli Daniel Cesar Braz
120 Layne Taynara Santos Zanon Gilberto José de Arruda
121 Leandra Moreira Cáceres Luciana de Jesus Rabelo Silva
122 Leila Hiroko Kodama dos Santos Maria Gládis Sartori Proença
123 Leticia Scarelli Rodrigues da Cunha Dalton Mendes de Oliveira
124 Leusdenir Fernanda Rosa Souza Moura Eder Pereira Neves
125 Lidiane Pompeu Caetano Léia Comar Riva
126 Lília da Silva  Firmo Carolina da Silva Barbosa
127 Liz Mariela Ferreira Stumpf Jandira Aparecida Simoneti
128 Lorislene Quevedo Edson Talarico Rodrigues
129 Loryelle de Jesus Moreira Simone Cândido Ensinas
130 Luana Barbosa Alves Mário Lúcio Garcez Calil
131 Luana Vargas dos Santos Lopes Andréa Natália da Silva

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

 5

132 Luciane Caroline Pereira Santos Ailton Ribeiro de Oliveira
133 Lucilene Ramoa Fernandes Michenco Rogério da Palma
134 Lucimery Terezinha Gibbert Alessandra Ribeiro de Moraes
135 Lucyleyde Medeiros do Espirito Santo Salvador Antonio Corrêa de Oliveira Filho
136 Luiz Martins Cambui Neto Giselle Feliciani Barbosa
137 Lukas Mitsuyuky Barbosa Todaka Priscila Gusmão Pompiani
138 Marcela Beraldo Lemos de Freitas Sidinea Cândida Faria
139 Marcos Vinicius Barros Pinto Francisco Eduardo Torres
140 Mardileu Escobar Rogério Ferreira da Silva
141 Maria Carolina de Souza Adriana de Castro Correa da Silva
142 Maria Carolina Garbelini Luzinátia Ramos Soares
143 Maria Hildete Marinho Araújo Eliane Cerdas Labarce
144 Maria Luíza Flores Guabiraba Djalma Querino de Carvalho
145 Mariana de Oliveira Gregui Simone Candido Ensinas
146 Mariana Fuga Tânia Christina Marchesi de Freitas
147 Mariane Lissa Fernandes Marcelo Salles Batarce
148 Marli Menezes Fabricio Antonio Deffacci
149 Matheus Faria Matos José Barreto dos Santos
150 Matheus Piccin Padilla Ednéia Albino Nunes Cerchiari
151 Melissa Rodrigues da Silva Luzinátia Ramos Soares
152 Milena Brito Angeluci Sidinea Cândida Faria
153 Milena Ellen Ferreira Muniz José Evaristo Gonçalves
154 Murilo Henrique Borges de Freitas Ailton Ribeiro de Oliveira
155 Myrella Stella Lima dos Reis Dalton Pedroso de Queiroz
156 Naine Parladore Fábio Steiner
157 Natália Carolina da Silva Irene Coelho de Araujo
158 Natalia da Silva Oliveira Giana Amaral Yamin
159 Nathalia Dias Peres Maiele Leandro da Silva
160 Nicole Okushiro Ayres Ednéia Albino Nunes Cerchiari

161 Nilciele Martins Araujo Dalton Pedroso de Queiroz
162 Odileia Custódio Cavalheiro Alex Haroldo Jeller
163 Pablo Tonsach Leite Antônio Cesar Aguiar Pinto
164 Paola Kerolaine dos Santos Honorato Pedro Nelson Cesar do Amaral
165 Paulo Otávio Oliveira Freitas Regina Litz Lamblém
166 Paulo Rafael de Almeida Ramos Aline Saddi Chaves
167 Rafael Alves Machado Giselle Feliciani Barbosa
168 Rafael Reverendo Vidal Kawano Nagamine Edemir Feliciano Garcia
169 Rafaela Cavalcante Guidio Alves Maria Aparecida Silva Cruz
170 Raffael da Silva Amorim Adriana de Castro Correia da Silva
171 Raiane Caroline Bonfim Silva José Evaristo Gonçalves
172 Raissa Nunes Pinto Djalma Querino de Carvalho
173 Raquel Assunção Ferreira Dalton Pedroso de Queiroz
174 Renan Marcelo Ferreira dos Santos Luciana Claúdia Toscano
175 Roberta Carreira Trazzi Isael José Santana

176 Roberta Fernanda Ribeiro Aragão Vanessa Daiana Pedrancini
177 Roberta Mochi de Miranda César Yuji Fujihara
178 Roberto Henrique Serra Franco Elis Regina de Moraes Garcia

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

 6

179 Rodrigo Lima da Silva Clauber Dalmas Rodrigues

180 Ronyvaldo Henrique Silva de Araújo
Cristiane Fátima Meldau de
Campos Amaral

181 Samanta Valerio Ramos Rogério da Palma
182 Sandra Teles de Miranda Andreia Nunes Militão
183 Sarah Dyanne de Souza Ancina Gilberto JosÉ de Arruda
184 Silvio da Silva de Oliveira Fabiana Sterza

185 Sonia Acacia de Oliveira Bruno Fabricio Antonio Deffacci
186 Suzane da Silva Lima Leni Aparecida Souto Miziara
187 Taini Regina Castro Jose Sandra Cristina de Souza
188 Talita da Cruz Carlos Sandra Espíndola
189 Tayná Stefanny Boni Carlos Giselle Feliciani Barbosa
190 Thainara Denise Paulo Vallejo Sandra Cristina de Souza
191 Thais Melissa Dias dos Santos Alessandra Ribeiro de Moraes
192 Thalisson Gustavo de Oliveira Antonio Cesar Aguiar Pinto
193 Thiele Dias de Barros Beatriz dos Santos Landa
194 Tuani Barbara Perusso Isael José Santana
195 Valeska Rodrigues Ramos Vivian Rahmeier Fietz
196 Vande Roberto Avalhaes Filho Dalton Mendes de Oliveira
197 Victor Francisco Benites Alvares Mírian Xavier
198 Victor Propheta Erbano Glaucia Gabriel Sass
199 Victoria Santos Bergler Daniela Sottili Garcia
200 Vinicius da Silva Freitas Martins Luciana Claúdia Toscano
201 Vitor Henrique da Cunha Silva Marco Aparecido Queiroz Duarte
202 Vitor Roberto Dourado Borssato Claudia Karina Ladeia Batista
203 Vitoria Eugenia Siqueira Ferreira Vivian Rahmeier Fietz
204 Vitória Oshiro Orro Tânia Gisela Biberg-salum
205 Vívian Monteiro Nicolau Kobayashi João Fábio Sanches Silva
206 Viviane Debora da Silva Paula Daniel Pícaro Carlos
207 Wállas Matos Cerqueira Mônica Mungai Chacur
208 Walter Assumpção Azambuja Laércio Alves de Carvalho
209 Wellinton Dourado Mokfa Maria Aparecida Silva Cruz
210 Willian Mattu Farias Nilton Cézar de Paula

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

 7

Anexo II do Edital nº 020/2016-PROEC/UEMS

Propostas Não Classificadas

Seq Aluno Motivo

1 Ana Caroline Bini de Lima

Não atende o item 5.1 letra "A" do edital
(a proposta não caracteriza-se como
extensão universitária)

2 Ana Paula Lopes Arruda

Não atende o item 5.1 letra "C" e "D" do
edital (ter clareza e consistência,
constar na metodologia, como cada um
dos objetivos será alcançados)

3 Caroline Aparecida Bispo Vaz

Não atende o item 5.1 letra "C" e "D" do
edital (ter clareza e consistência,
constar na metodologia, como cada um
dos objetivos será alcançados)

4

Gabrielly Alves Machado

Não atende o item 5.1 letra "A" do edital
(a proposta não caracteriza-se como
extensão universitária)

5 Geisler Cristina da Silva

Não atende o item 8.5 do edital
(proposta não reformulada dentro do
prazo solicitado)

6 Gianluca Luigi Segregio Storino

Não atende o item 5.1 letra "C" e "D" do
edital (ter clareza e consistência,
constar na metodologia, como cada um
dos objetivos será alcançados )

7 Giovanna Silva Bortman

Não atende o item 5.1 letra "A" do edital
( a proposta não caracteriza-se como
extensão universitária)

8

Guilherme Henrique Vieira
Pereira

Não atende o item 5.1 letra "C" e  "D"
do edital (ter clareza e consistência,
constar na metodologia, como cada um
dos objetivos será alcançados)

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

 8

9 Li Chiung Hua

Não atende o item 4.1 letra "A" do edital
(estar  cursando no mínimo 3(três)
disciplinas no período de vigência da
bolsa)

10 Lucas Costa Soares

Não atende o item 5.1 letra "A" do edital
(a proposta não caracteriza-se como
extensão universitária)

11 Matheus Dias Mariano

Não atende o item 5.1 letra "A" do edital
(a proposta não caracteriza-se como
extensão universitária)

12 Odiney Espinola Escobar

Não atende o item 5.1 letra "A" do edital
(a proposta não caracteriza-se como
extensão universitária)

13 Ranna Stefany Ramos Reche

Não atende o item 5.1 letra "A" do edital
(a proposta não caracteriza-se como
extensão universitária)